We built a wall around our house. Aedificávimus murum circum domum nostram.

- c) As subject of the infinitive in indirect discourse.

He said that his mother had come. Dixit matrem suam venisse.

- d) To express duration of time and extent of space.

They will stay here for one day. Unam diem¹ hic remanébunt.
The wall extended for many feet. Murus multos pedes exténdit.

EXERCISES

A. Suffixes. The suffix *-ax* is added to verb stems to form adjectives denoting a tendency, usually an extreme tendency.

1. **audax**, bold (from *audére*, to dare). 2. **ferax**, fertile (from *ferre*, to bear). 3. **sagax**, clever (from *sagíre*, to perceive quickly). 4. **mentax**, lying (from *mentíri*, to lie). 5. **edax**, greedy (from *édere*, to eat). 6. **tenax**, tenacious (from *tenére*, to hold).

B. The suffix *-idus* is added to verb stems to form adjectives denoting a state or settled condition.

1. **tímidus**, timid (from *timére*, to fear). 2. **cúpidus**, desirous (from

¹ The ablative may also be used.

cúpere, to desire). 3. lánguidus, weak (from languére, to be weak). 4. frígidus, cold (from frigére, to be cold). 5. áridus, dry (from arére, to be dry). 6. rápidus, rapid (from rápere, to snatch). 7. válidus, strong, well (from valére, to be strong, to be well). 8. nítidus, bright (from nitére, to shine). 9. cándidus, shining white (from candére, to glitter). 10. pállidus, pale (from palére, to be pale).

UNIT Two

A. Read and translate into English.

1. Te ígitur, clementíssime Pater, per Jesum Christum Fílium tuum Dóminum nostrum, súpplices rogámus, ac pétimus, uti accépta hábeas, et benedícas, haec dona, haec múnera, haec sancta sacrificia illibáta. 2. In primis, quae tibi offérimus pro Ecclésia tua sancta cathólica; quam pacificáre, custodíre, adunáre, et régere dignérís toto orbe terrárum; una cum fámulo tuo Papa nostro Pío, et Antístite nostro Paulo, et ómnibus orthodóxis atque cathólicae, et apostólicae fídei cultóribus. 3. Meménto (*imperative*), Dómine, famulórum famularúmque N. et N. et ómnium circumstántium, quorum tibi fides cónfita est, et nota devótio, pro quibus tibi offérimus; vel qui tibi ófferunt hoc sacrificium laudis, pro se, suisque ómnibus; pro redemptíone animárum suárum, pro spe salútis, et incolumentátis suaे; tibique reddunt vota sua aetérno Deo, vivo et vero. 4. Unde et mémores, Dómine, nos servi tui, sed et plebs tua sancta, ejúsdem Christi Fílli tui Dómini nostri tam beátae Passiónis, nec non et ab ínferis Resurrecťónis, sed et in caelos gloriósae Ascensiónis; offérimus praeclárae Majestati tuae, de tuis donis, ac datis, hóstiam puram, hóstiam sanctam, hóstiam immaculátam, Panem sanctum vitae aetérnae et Cálicem salútis perpétuae. 5. Meménto, etiam, Dómine, famulórum, famularúmque tuárum N. et N. qui nos praecessérunt cum signo fídei et dórmiant in somno pacis. 6. Ipsí, Dómine, et ómnibus in Christo quiescéntibus, locum refrigérii, lucis et pacis, ut indúlgeas, deprecámur. 7. Quotquot autem recepérunt eum, dedit eis potestátem fílios Dei fieri, his, qui credunt in nómine ejus; qui non ex sanguínibus,